UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỮU LŨNG

Số:        /UBND-TCKH
V/v đôn đốc triển khai thực

hiện các Chương trình MTQG

năm 2024.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hữu Lũng, ngày      tháng 7 năm 2024

    Kính gửi:

- Các đơn vị hành chính, sự nghiệp;

- UBND các xã, thị trấn.

          Thực hiện Thông báo số 391/TB-UBND ngày 13/7/2024 của UBND tỉnh

Lạng Sơn, về Kết luận của đồng chí Hồ Tiến Thiệu, Chủ tịch UBND tỉnh -

Trưởng Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Lạng Sơn tại Hội

nghị trực tuyến sơ kết tình hình thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia 06

tháng đầu năm 2024, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện 06 tháng cuối năm 2024,

          Hiện nay việc triển khai thực hiện các dự án, tiểu dự án, nội dung, nhiệm

vụ thực hiện các chương trình MTQG trên địa bàn huyện còn rất chậm, chưa đạt

tiến độ theo kế hoạch giao, đặc biệt là các dự án, tiểu dự án thuộc vốn sự nghiệp

thực hiện chương trình MTQG (tính đến ngày 12/7/2024 tỷ lệ giải ngân vốn

CTMTQG là 20% dự toán, riêng vốn sự nghiệp mới chỉ đạt 2,3% dự toán giao).

Để đạt được mục tiêu, kế hoạch đề ra, UBND huyện Hữu Lũng yêu cầu các cơ

quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện:

 1. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn được giao nhiệm vụ, kế

hoạch vốn thực hiện các chương trình MTQG khẩn trương triển khai các dự án,

tiểu dự án, nội dung, nhiệm vụ của đơn vị, đặc biệt là các dự án hỗ trợ phát

triển sản xuất; thường xuyên báo cáo tiến độ thực hiện, khó khăn vướng mắc

(nếu có) theo định kỳ (hằng tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng và cả năm) hoặc đột

xuất về các cơ quan chủ quản thực hiện chương trình MTQG của huyện để xem

xét giải quyết.

 Thời gian gửi báo cáo: Báo cáo trước ngày mùng 03 của tháng, quý, 6

tháng, 9 tháng và năm liền kề.

 2. Các cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện các chương trình MTQG của

huyện (phòng Nông nghiệp và PTNT; phòng Lao động, Thương binh, Xã hội -

Dân tộc): Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã,

thị trấn trong việc thực hiện dự án, tiểu dự án, nội dung, nhiệm vụ được giao;

tổng hợp, báo cáo tiến độ thực hiện các chương trình MTQG của các cơ quan,

đơn vị theo theo định kỳ (hằng tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng và cả năm) hoặc đột

xuất; Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chuyên môn khác của huyện để giải

quyết các khó khăn vướng mắc (nếu có) trong quá trình triển khai thực hiện

CTMQG, trường hợp không giải quyết được hoặc vượt quá thẩm quyền giải

quyết thì tham mưu cho UBND huyện để xem xét, giải quyết.

 2

 Thời gian gửi báo cáo: Báo cáo trước ngày mùng 05 của tháng, quý, 6

tháng, 9 tháng và năm liền kề

 3. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Thực hiện theo dõi, đôn đốc tiến độ giải

ngân vốn thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia bám sát tiến độ thực hiện

mà các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, cơ quan chủ quán đã báo hàng

tháng, đảm bảo việc giải ngân thanh toán được kịp thời, theo đúng quy định của

nhà nước. Trên cơ sở báo cáo kết quả giải ngân của các cơ quan, đơn vị, UBND

các xã thị trấn, tổng hợp, tham mưu cho UBND huyện báo cáo kết quả giải ngân

của huyện theo định kỳ.

Đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, đặc biệt là

cơ quan chủ quản chương trình MTQG nghiêm túc thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, TCKH.

CHỦ TỊCH

Bùi Quốc Khánh

		2024-07-22T08:37:54+0700

		2024-07-22T14:35:17+0700

		2024-07-22T14:35:17+0700

		2024-07-22T14:35:17+0700